**b -antur homines** (c. *acc. praedic. l. 12*): QVODV. grat. 1, 7, 9 in isto certamine *spirituali* -are se in omnibus et credere omnipotenti deo. PETR. CHRYS. serm. 111, 3 (*ad Rom.* 5, 12) o miseri, quibus nec adipisci libuit nec -are licuit nos haeredes (*sc. peccati originalis*)! ARNOB. IVN. in psalm. 44 l. 32 ut -ent homines et patrem et matrem et omnia, quae possident (*cf. e. g. Matth. 19, 21. 29*).

**2 sine obi. fere i. q. alicui (rei) significare reiectionem, recusationem, valedicere sim.** (*cf. vi originaria adhuc vigente p. 1115, 26; pro subi. est res l. 46. 57, vix etiam l. 6*): **a indicatur, quid (quis) reiciatur, repudietur sim.** (*subaudiendum est p. 1119, 59sq. al.*): **α per dat.** (*refl. p. 1119, 11. 64sq.*): ① **vario usu -atur**: ② **rebus**: ③ **officiis, muneribus, arti** (*cf. p. 1117, 61*): SEN. benef. 7, 14, 6 *quidam* omnibus aliis -vit officiis huic uni (*sc. gratiae referendae*) imminens (*dial.* 7, 14, 3 potiora deserit multisque o. -at *venator.* 10, 7, 4, v. l. 44. QVINT. inst. 10, 7, 1 civilibus o. PLIN. epist. 2, 1, 8. AVG. epist. 34, 5 o. publico). FRONTIN. strat. 4, 5, 6 C. *Terentius Varro* honoribus ..., cum ei deferrentur a populo, -vit. PLIN. epist. 10, 3<sup>a</sup>, 1 omnibus advocacionibus ... -vi, ut ... delegato mihi officio vacarem. SVET. rhet. 30, 5 C. *Albucius Silus* -vit foro partim pudore, partim metu. APVL. met. 7, 15, 1 *asinus* sarcinis et ceteris oneribus iam nunc -turus. PORPH. Hor. carm. 3, 26, 1 *poeta* hac ὠ(ι)δῆ(ι) videtur iam -are carminibus et lyram consecrare. CYPR. epist. 73, 2, 3 quia et honorem cathedrae sacerdotalis Novatianus usurpat, numquid idcirco nos cathedrae -are debemus? (*sim.* PS. CYPR. ad Novat. 2, 6 illic impudenter ... episcopatus appetitur, hic autem propriis sedibus et c. ... -atur). HIL. syn. 91 -emus episcopatum, quia officium eius ab anathemate sumpserimus. SERV. Aen. 5, 484 *victor* caestus artemque reponit: et arma deposuit et arti -vit, id est κατάλωσιν fecit. HEGES. 2, 15, 2 ut proelio -rent *milites* (*cf. gr. 2, 524 τὰ ὄπλα ὄψαντες*). *al.* ④ **vitae** (*sc. morte voluntaria; aliter l. 61*): SEN. dial. 1, 6, 8 (7 patet exitus) omne tempus, omnis vos locus doceat, quam facile sit -are naturae. PS. QVINT. decl. 4, 8 homini, qui semel -vit rebus humanis, non redditur vita (17, 4 qua *portione veneni* -rem r. h.). *ibid.* paene sero -at vitae, quisquis sic ad exitium pervenit, ut *eqs.* (SVET. Galba 11 *Vindice mortuo* non multum afuit, quin v. -ret). ⑤ **affectibus, qualitatibus, vitiis**: SEN. dial. 6, 8, 3 (*ad Marciam*) ipsa illi *dolori* -a! 10, 7, 4 tot maximi viri relictis omnibus impedimentis, cum divitiis officiis voluptatibus -assent, hoc unum ... egerunt, ut vivere scirent. epist. 75, 3 non ... ieiunia esse et arida volo, quae de rebus tam magnis dicentur - neque enim philosophia ingenio -at. PS. QVINT. decl. 19, 10 mulier, adfectibus tuis -andum est. PLIN. paneg. 59, 2 postulamus, ut futuros principes doceas inertiae -are. APVL. met. 4, 25, 3 nunc certe ... funditus perii, nunc spei salutiferae -vi (*cf. 6, 5, 3 quin ... cassae speculae -as?*). VET. LAT. eccles. 2, 20 (Hier. *ad l.*) conversus sum ego, ut -rem cordi meo in omni labore meo, quo (*quod cod. unus*) laboravi sub sole (*gr. ἀποτάξασθαι τῇ καρδίᾳ μου κτλ., aliter VVLG. p. 1117, 59*). *al.* ⑥ **variis tam corp. quam incorp.**: SEN. dial. 10, 7, 4 divitiis (v. l. 44). nat. 6, 1, 10 qui Campaniae terrae motu *vexatae* -verunt quique ... emigraverunt. epist. 108, 15 ostreis boletisque ... -tum est (*postea*: abstinentiam, fugimus *al.*). PLIN. nat. 30, 95 praecipue ... februm medicina placitis eorum *magorum* -at. QVINT. decl. 319, 7 (*pater orbatus recusat agere cum uxore adulterii*) si amissem tantum optimum iuvenem, excusatē tamen omnibus aliis causis -rem. PS. QVINT. decl. 1, 2 istam *novercam* ... oportet ... omnibus nuptiarum -asse pignoribus. APVL. met. 7, 4, 4 non paucos humiliter servilique vitae -antes. TERT. apol. 38, 4 spectaculis ... in tantum -amus, in quantum originibus eorum, quas scimus de superstitione conceptas. uxor. 1, 1, 4 post excessum nostrum -es nuptiis (OPTAT. c. Parm. 6, 4, 5 saecularibus n. PASS. Theclae B b 1 p. 150, 13). SERV. Aen. 6, 661 hi *sacerdotes*, qui maxima sacra accipiebant, -bant omnibus rebus. HEGES. 3, 18, 2 *Iosephus* suadet, ut sorti -rent *milites*. RVFIN. hist. 2, 17, 5 quod *Christiani* -ent cunctis facultatibus suis ... et bonis suis ... cedant (*cf. gr. ἐξίστασθαι*). 6, 3, 11 *Origenes* cunctis auditoribus suis -andi (abren- *var. l.*) omnibus, quae possidebant, et beatae paupertatis praebat exempla. SVLP. SEV. chron. 2, 10, 4 (*sec. I Esdr. 9sq.*) *Ezra* cum deprehendisset Iudaeos gentilium conubiis permixtos, ... -are istiusmodi matrimoniis ac filios ex his susceptos extrudi iubet. PS. SVLP. SEV. epist. 3 (*ad episcopum quendam*) omnes coquos tuos coquinae tuae -asse cognovi. ROMVL. fab. 70, 2 (*rec. gall., sim. W*) *leo rex factus* -ans prioribus factis (*rec. vet. abrenuntiavit [renunt- var. l.]*). COD. Theod. 12, 1, 58 pr. si quis velit

sumptuosum ordinem senatorium vitare, [-et], dignitati (i) de- *cod.*, *corr. Gothofredus*. *al.*

ⓑ *hominibus* (*deo l. 9. 13; refl. l. 11, cf. p. 1120, 34*): SEN. clem. 1, 9, 7 *Augustus* -ari ... amicis, quos in consilium rogaverat, imperavit et Cinnam unum ad se accersit. dial. 9, 3, 7 si omnem conversationem tollimus et generi humano -amus. TERT. apol. 6, 9 (*ad gentiles*) habitu, victu, instructu ... proavis -astis. adv. Marc. 3, 22, 2 *apostoli euangelizando* -verunt presbyteris ... et sacerdotibus Iudaeorum. PS. TERT. haer. 6, 1 hic *Cerdon* prophetias et legem repudiat, deo creatori -at ..., hunc *Christum* in substantia carnis negat *eqs.* LACT. inst. 2, 1, 16 (*allato Ov. met. 1, 84sqq.*) ipsi ... sibi -ant seque hominum nomine abdicant, qui non sursum aspiciunt, sed deorsum. OPTAT. 3, 11, 4 (*ad Donatistas*) cum dicitis 'redimite animas vestras', redemptori -atis, cum solus *Christus* sit redemptor animarum. HEGES. 5, 16 p. 328, 19 (*respic. II par. 25, 6sqq.*) *Amasiam regem* conductis -asse auxiliis, vicisse cum paucioribus. FAVST. Aug. c. Faust. 30, 3 p. 750, 10 damnate Moysen, -ate prophetis. DIONYS. EXIG. Greg. Nyss. creat. 26, 13 p. 393<sup>A</sup> *nos* -antes his, qui per philosophiam ... despiciere simplicitatem fidei moliantur (*cf. gr. p. 224<sup>A</sup> ἔχρησθη φροσάαντες*). *al.*

ⓓ *in iure* (*cf. p. 1117, 62sqq.*): POMPON. dig. 17, 2, 18 si servus societatem coierit, non sufficit, si iubeatur a domino servus abire a societate, sed socio -andum est (PAVL. dig. 17, 2, 65, 8; *cf. ibid.* 17, 2, 65, 5 si emimus mancipia inita societate, deinde -es [-as *F*?] mihi). GAIUS dig. 24, 2, 2, 3 (*rubr. de divortiis et repudiis*) sive ... ipsi *sponso sponsa*ve praesenti -etur sive absentis per eum, qui in potestate eius sit ..., nihil interest. inst. 3, 151 (*item INST. Iust. 25, 4*) cum aliquis -verit societati, societas solvitur (*ibid. bis. VLP. dig. 17, 2, 14 [e Pomponio]* si ... intempere -etur s. [*seq. p. 1113, 48*]). PAVL. dig. 17, 2, 65, 3 Cassius scripsit eum, qui -verit s., a se quidem liberare socios suos, se autem ab illis non liberare. 17, 2, 65, 5 [*e Labeone*]. *al.*; *cf. p. 1117, 73*). PAPIN. dig. 4, 4, 30 si quis liti -are videtur (COD. Iust. 2, 3, 4 [*a. 206*] l. de praedio motae. VLP. dig. 4, 4, 21 [*item 5, 1, 10*] destitisse ... is videtur, non qui distulit, sed qui l. -vit in totum. COD. Iust. 2, 21, 6 [*a. 294*]). VLP. dig. 2, 5, 1 pro non dato fideiussor *datus* habetur, nisi suo privilegio specialiter -verit. 42, 5, 17, 1 si sponsa dedit dotem et nuptiis -tum est (COD. Iust. 5, 17, 3, 3 [*a. 290*] imaginarios ... nuntios [id est repudia], nullius esse momenti, sive n. fingant se -asse sive sponsalibus [i] delendum]; *cf. extra ius p. 1118, 63sq.*). PAVL. dig. 17, 2, 65, 8 posse procuratori ... meo socium meum -are (*et ter ibid., partim e Sulp. Rufo apud Alfenum*). COD. Iust. 1, 18, 2 (*a. 243*) si maior annis hereditati matris tuae -asti (Theod. 11, 1, 17 si -andum h. putent *heredes scripti* [*cf. Interpr. cedant his omnibus rebus*]). 5, 17, 8, 5 (*a. 449*) si quis uxori suae -are voluerit, dotem redhibeat (*cf. e. g. ibid. 7 si ... repudium missum est*). *al.*

ⓔ *in religione christiana -atur saeculo, vitae peccatrici, diabolo sim.*: ⓐ *in formula baptismatis et locis potioribus inde pendentibus* (*cf. abrenuntio vol. I 131, 32sqq.*): TERT. anim. 35, 3 pactus es, *Christiane*, ... -asse ipsi *diabolo* et pompae et angelis eius (coron. 3, 2. spect. 4, 1 cum aquam ingressi Christianam fidem ... profitemur, -asse nos d. et p. et a. e. ore nostro contestamur. AVG. agon. 1, 1 sic ... -atur d. ..., cum -atur corruptelis et pompis et a. e. serm. 215, 1. *al.*) cult. fem. 1, 2, 4 hi sunt angeli, quibus in lavacro -amus. PS. CYPR. spect. 4, 3 cum semel illi *diabolo* -ando (*Diercks, -ans trad.*) rescissa sit res omnis in baptisate, dum post *Christum* ad diaboli spectaculum vadit, *Christo* tamquam *diabolo* -at. HIL. in psalm. 14, 14 in regenerationis nostrae nativitate in haec sacramenta iuramus, -antes *diabolo*, saeculo, peccatis. HIER. epist. 130, 7, 14. RVFIN. Orig. in exod. 8, 4 p. 223, 18 cum ... venimus ad gratiam baptismi, universis aliis diis et dominis -antes solum confitemur deum patrem et filium et spiritum sanctum. CHROMAT. serm. 14, 4 antequam venisses ad baptismum, interrogatus es, utrum -res saeculo et pompis atque operibus eius, et respondisti -are te. PETR. CHRYS. serm. 158, 8 *Christianus* futurus a sacerdote cum audit '-as *diabolo*?', respondet '-o'. SALV. gub. 6, 31 quae est enim in baptismo salutari *Christianorum* prima confessio? quae scilicet, nisi ut -are se *diabolo* ac pompis eius et spectaculis atque operibus protestentur? *al.* ⓑ *cetera exempla*: TERT. idol. 24, 3 ut *fidem* observantes perseverent, non observantes -ent sibi (QVODV. grat. 1, 3, 5 militi *Christi* iam s. -anti [-ti *var. l.*]. *al.*) adv. Marc. 5, 4, 15 mundum ... quantum ad conversationem eius posuit *apostolus* (*Gal. 6, 14*), cui -ando mutuo transfigimur et invicem morimur. mart. 2, 5 *Christianus* etiam extra carcerem saeculo -vit, in carcere autem etiam carceri (CYPR. domin. orat. 19 s. -vimus et divitias eius ... abiecimus. epist. 11, 1, 2 nos ... s. verbis solis et non factis -antes [*inde* AVG. epist. 157, 4. *al.*; *cf. p. 1120, 3*]). ZENO 1, 37, 12. AMBR. fug. saec. 8, 45 s. et usui eius. HIER. epist. 53, 11, 2. *et saepe*; *cf. p. 1120, 17*). VET. LAT. Luc. 14, 33 (cod. 3, *sim. al. et VLG.*) omnis ex vobis, qui non -at omnibus facultatibus suis, non potest esse meus discipulus (*gr. ἀποτάσσεται, cod. 5* abrenuntiat. *pendet e. g. AVG. quaest. euang. 2, 31* homines, qui non -ant omnibus, quae possi-

dent). CYPR. mortal. 26 -asse nos mundo et tamquam hospites et peregrinos hic interim degere (AMBR. in Luc. 9, 36 non potest esse quis domini, nisi prius -verit m.; sed omnes -amus verbis, non -amus adfectu. HIER. epist. 39, 5, 1 toto -asse te m. et abiectis ... deliciis orationi ... vacare. CARM. epigr. Hisp. Cugusi 75, 3 [*saec. IV ex./V in.*] m. ponpisque labentibus eius. IVLIAN. Aug. c. Julian. op. imperf. 2, 223 m. omnibusque peccatis. CASSIAN. inst. 7, 16 huic m. *et saepe*). IREN. 4, 8, 3 qui ... sunt, qui dereliquerunt patrem et matrem et omnibus proximis -verunt propter verbum dei ..., nisi discipuli domini? (*respic. deut. 33, 9*). PHYSIOL. rec. B 17, 16 diabolo reddantur, quae sua sunt, hoc est -ans (abren- *var. l.*) illi et omnibus operibus eius malis. RVFIN. Basil. reg. 4, 6 -at ... moribus suis vel delectationibus saeculi huius, sed et consanguinitati corporali (PAVL. NOL. epist. 40, 11 p. 354, 24 se ... ipsum mutat et superat, qui -at m. suis et se abdicat sibi. ARNOB. IVN. in psalm. 6 l. 16 m. meis malis et spiritibus immundis -ans. *al.*) *et saepe. part. praes. -āns, -antis fere pro subst. masc.*: RVFIN. hist. 11, 9 p. 1015, 17 suscipere ille *Basilius*, quae -antes saeculo deferebant ad pedes suos, et dividere ... curam gerebat (hist. mon. 7, 4, 8 quam plurimi s. -antes [abren- *Rosweyde*]). CASSIAN. inst. 5, 32, 2 s. huic -ans). CASSIAN. inst. 2, 3, 1 per ... Thebaidem, ubi monasteria non pro uniuscuiusque -antis instituuntur arbitrio. 4 tit. de institutis -antium (*cf. conl. 20, 1, 1 in quarto institutionum libro, qui est super instituendis -antibus titulus*). 4, 27, 2 mortificationem *Christi*, quam -ans quisque pro eius debet amore praeferre. conl. 3, 10, 4 abrenuntiatio rerum alienarum ... per se solam perfectionem -anti conferre non sufficit. *al.*

ⓑ *per praepos. (iuxta dat. pers. l. 27. 34)*: ad: SEN. suas. 2, 12 ego illi *Leonidae* ad prandium promississem, ad cenam -assem (*per brevisloquuntur quandam; cf. p. 1115, 66*). AVG. in euang. Ioh. 6, 26 ad ipsa iura humana -asti, quibus possidentur possessiones. in psalm. 58, serm. 2, 11 l. 7 omnipotenti medico nihil est insanabile, non -at ad aliquem (*cf. serm. 80, 4 nemo sibi de sanitate blanditur, ne -et ad illum Christum medicus*). ab (*fort. -are ab cum abrenuntiare aequato*): ORIG. in I reg. 11 p. 20, 6 (*respic. I reg. 2, 2*) si scriptum esset 'non est sanctus nisi dominus', consequens erat omnes nos -are nobismet ipsis ab hac spe, ut sancti efficeremur.

ⓑ *absolute fere i. q. desperare, se abdicare sim.*: SEN. benef. 5, 2, 4 vir bonus numquam ... succumbet, numquam -bit. QVINT. decl. 315, 15 (*vir fortis loq.*) -o, res publica (rei p. *trad.*), non utor honore constituto. PS. QVINT. decl. 8, 9 non credo -antibus (*sc. medicis*), non accedo, cum deserunt relinquuntque languentes (*opp. sperantibus*). VLP. dig. 17, 2, 14 non tenebitur pro socio, qui ideo -vit, quia condicio quaedam, qua societas erat coita, ei non praestatur. MVTIAN. Chrysost. hom. 6, 3 p. 281<sup>med.</sup> 'consolamini pusillanimes, suscipite infirmos' (*I Thess. 5, 14*), hoc est: non desperetis, non -etis (*gr. p. 58<sup>m.</sup> μὴ ἀπογνώτε*). 10, 2 p. 307<sup>m.</sup> eum ..., qui desperat ex praesentibus et -at, ex futuris confortare quis poterit? (*gr. p. 85<sup>ext.</sup> ἀπαγορεύσαντα*). *al.*

ⓑ *variis modis, sc. referendo ad futurum, sc. per praefigurationem*: TERT. adv. Marc. 4, 12, 3 per Iesum (*Ios. 6, 2sqq.*) ... concussum est sabbatum, ut et hoc in *Christum* (*Luc. 6, 1sqq.*) -retur. *derivando, nuncupando sim.*: TERT. resurr. 18, 8 adeo caro est, quae morte subruit, ut exinde a cadendo cadaver -etur (enunt- *edd. Evans, Borleffs*). *solvendo, expediendo sim. (aliter sub IB, ubi saepius pro obi sunt responsa)*: AMBR. spir. 2 prol. 10 (*ad iud. 14, 19* problema solverant) accipiunt ... praemium sapientiae ..., qui absolvunt et -ant questionem. *inserendo, includendo sim. (cf. locut. referre in acta p. 622, 23sqq.)*: CHART. lat. ant. XX 707, 3, 2 (*a. 540*) instrumenta venditionum ... in acta megrarunt (*i. migr-*); ... *venditori ostendantur*; quid responsi dererit, actis -etur.

*deriv.*: renuntiatio, renuntiative, renuntiator, renuntium, renuntius.

*compos.*: abrenuntio, ?obrenuntians.

*cf. Onom.* (Renuntiatius).

Reineke.

ⓑ *renuntium, (-ī) n.* a renuntiare sec. nuntium. *i. q. actio renuntiandi vel id ipsum quod renuntiat, technice in re militari (sc. renuntiandi praefecto omnia recte disposita esse)*: TAB. Vindol. II 131 pr(īdie) Non(ās); renunt(ium) (*exemplar mutilum ut: 134. 136 [scrib. -nut-]. al. ibid.*). III 574, 2 XVII K(alendas) Maias; -um coh(ortis) VIII Batavorum: omnes ad loca, qui debunt (*i. -ent*), et impedimenta renuntiarunt optiones et curatores.

ⓑ *renuntius, -ī m.* a renuntiare sec. nuntius. *i. qui renuntiat (sc. responsum refert)*: PLAVT. Trin. 252 (*enumerantur, qui ad familiam pertinent*) cantrices, cistellatrices, nuntii, -i (COD. Theod. 3, 7, 1 pr. cesent ... interpretes, taciti n. -ique corrupti, qui viduas ad secundas nuptias impellunt). *Bk.*

1. ⓑ *ren(n)uo, -uī, -ere.* a re- et nuere (*quod ipsum non ante Char. legitur*). *scribitur renu-* CE 893, 8 p. 1122, 37, in codd. vet. HIL. trin.

[Fischer]